浙 江 省 环 境 保 护 厅

关于报送应对气候变化和低碳发展 2016年

工作总结及 2017年工作计划的函

省应对气候变化领导小组办公室：

2016 年，我厅认真落实《浙江省应对气候变化规划

（2013-2020）》，以改善环境质量为中心，强势推进“治水”、“治

气”工作。现将 2016 年工作总结及 2017 年工作计划报上：

一、2016 年工作总结

（一）深化工业废气治理

一抓煤电超低排放改造。全省完成 20 台 1186 万千瓦大型

煤电机组超低排放改造，完成 135 台热电锅炉超低排放改造。

二抓重点行业废气治理。推进钢铁、水泥、玻璃、燃煤工业锅

炉等 4 大行业领域全面推行清洁排放改造，实施项目 294 个。

三抓挥发性有机物治理。完成涂装、包装印刷等重点行业挥发

性有机物整治重点项目 953 个，制订出台工业涂装工序大气污

染物排放标准。

（二）深入开展工业水污染防治

一是开展特色行业污染整治提升。编制实施《浙江省“十三

五“工业污染防治规划》，印发实施《浙江省工业污染防治 2016

年度实施方案》。按照 “培育一批示范企业、集聚一批小散企业、

— 2 —

消减一批危重企业”的总体思路，对区域性污染贡献大、层次低、

布局分散、群众反响强烈的涉水行业及特色重点行业实施专项

整治提升。开展金属表面处理、砂洗、氮肥、有色金属、废塑

料、农副食品加工等其他 6 个主要涉水行业调查摸底工作。二

是加强工业园区污染集中治理。突出抓好重点区域、园区工业

污染专项整治。划定 18 个省级重点县市区和 20 个重点园区，

组织各地编制专项治理方案，明确治理目标、整治内容、主要

措施和工程项目。

（三）大力推进移动源废气排放管理

一是淘汰黄标车和老旧车。全省淘汰黄标车和老旧车 19.5

万辆，完成年度目标任务，其中黄标车淘汰任务已于 7 月底提

前完成。二是强化机动车环保准入。2016 年 4 月 1 日起按车型、

分阶段提前实施国V机动车排放标准。三是严格实施油品升级。

2015 年底起全省全面供应国 V 标准车用汽柴油，提前国标时间

12 个月和 24 个月；印发《浙江省船舶用低硫燃油供应保障方

案》，明确我省提前组织实施船舶用低硫燃油供应目标。四是推

进船舶排放控制区。在全国率先实施船舶排放控制区，在核心

港口区域靠岸停泊期间（靠港后的一小时和离港前的一小时除

外）使用硫含量≤0.5% m/m 的燃油。

（四）加快推进危废处置

一是重点项目全面完成。列入省政府一类目标任务的三个

项目进展顺利，杭州第二工业固体废物处置中心已如期建成，

进入试生产阶段；宁波北仑固废处置中心二期扩建项目、嘉兴

市危险废物处置中心一期二阶段扩建项目也已提前建成，投入

— 3 —

运行。二是危废处置能力大幅提升。努力补齐“危废处置能力”

这块关键短板，全面启动危险废物“存量清零”行动，全年新增

危废处置能力 38.3 万吨，达到 90.23 万吨/年，比上年增长 74%，

形成了焚烧、填埋、水泥窑协同处置等多种方式并举的综合处

置体系。

（五）开展废弃物处理领域温室气体清单报告的常态化编

制工作

2011-2014 年度温室气体清单于 2016 年 11 月通过验收，

并获得肯定，同步输入和完善省级清单信息系统。在此基础上，

按照省发改委要求，按照《省级温室气体清单编制指南（试行）》

的有关规定，通过收集活动水平数据、实测部分排放因子，采

取推荐方法进行计算及分析，开展 2015 年度浙江省废弃物处理

领域固废填埋与焚烧（由建设厅提供相关固废资料）、工业废水、

生活污水处理、危险废弃物和污泥焚烧的温室气体清单测算。

为总报告编制单位和清单数据库建设单位提供废弃物处理领域

温室气体清单分报告，并以附录形式提供用于核算的相关基础

数据及来源。

（六）配合省发改委、省统计局完善应对气候变化相关制度

在收集查找废弃物处理领域相关的技术文献和资料的基础

上，对《应对气候变化基础统计报表制度》和《政府统计系统

相关专业应对气候变化基础统计数据需求表》等进行完善，用

以加强浙江省应对气候变化基础统计工作。

（七）协助发改委加强各市县的能力建设和省市两级联调工作

完成《浙江省市县温室气体清单编制指南（试行）》废弃物

— 4 —

处理领域部分的编制和完善工作，对废弃物处理领域方面活动

水平数据来源，测算方法，以及可操作性进行修改完善，为市

县温室气体清单编制工作确定标准和依据。协助省发改委开展

温室气体清单编制培训工作，加强各市县的能力建设，设计和

完善联审指标，为全省各地市县开展温室气体清单编制进行培

训、指导和报告审核工作。针对省市两级温室气体清单结果进

行核算与联调。

二、2017 年工作计划

一是狠抓重点废气治理项目攻坚。加强 VOCs 污染防治。

制订制鞋、工业涂装工序大气污染物排放标准，推进石化、化

工、涂装和印刷等重点行业削减 VOCs 排放量 4.2 万吨，开展

石油化工、包装印刷行业 VOCs 排污收费工作。加强重点工业

污染源废气整治。开展钢铁、水泥、玻璃等行业清洁排放技术

改造。加强燃煤污染控制。完成 9 台 442 万千瓦燃煤火电机组

超低排放改造，基本完成燃煤热电锅炉超低排放改造，继续淘

汰小锅炉。加强机动车船排气治理。加大老旧车淘汰力度，确

保完成国家下达任务；争取设立省机动车船污染排放管理中心，

建立机动车污染排放管理平台和数据体系；加快港口船舶排放

控制区建设，推广岸电设备和低硫油使用。加强城乡废气整治。

全面推进扬尘控制和秸杆禁烧等工作。

二是全面消除劣 V 类水体。协同推进截污纳管、河道清淤、

工业整治、农业农村面源治理、排污口整治、生态配水与修复

等六大工程，全省消除劣 V 类水体，在消灭存量的同时确保不

新出现劣Ⅴ类水体。持续巩固提升“清三河”成效，各设区市建

— 5 —

成区全面消除黑臭水体，深入推进“清三河”工作向小沟、小渠、

小溪、小池塘等小微水体延伸，全省所有城镇污水处理厂达到

一级 A 排放标准，保持河流、湖泊、地塘、沟渠等各类水域水

体洁净。

三是严格危险废物监管处置。全面推进“存量清零”行动，

完成 11 万吨危险废物清理处置，基本消除危险废物超期贮存风

险隐患。加快危险废物处置能力建设，力争建成嘉兴、舟山和

镇海、诸暨、上虞、袍江开发区、仙居等 7 个项目，新增危险

废物处置能力 15 万吨/年以上，基本实现市域范围内危险废物

产生量与处置能力匹配平衡。推进信息化管理提质扩面，省级

重点产废企业、危废经营单位联网监控覆盖率分别达到 70%、

100%，初步形成覆盖全省的危险废物信息化监控网络。继续加

强污泥、废铅蓄电池、医疗废物和进口废物、化学品、废弃电

器电子产品拆解等环境管理，有效防范环境风险。

四是继续保持严格执法、严厉惩治的高压态势。贯彻新环

保法，加快《浙江省建设项目环境保护管理办法》《浙江省固体

废物监督管理条例》修订和大气污染防治条例配套制度建设，

依法严格监管。结合中央环境保护督察，组织开展环境问题排

查治理行动。推进春夏秋冬四季“铁拳”行动，突出加强对垃圾危

废处置企业，饮用水水源保护区、乡镇工业集聚区、重污染行

业集聚区，入河入海排污口，涉气重点区域重点行业的执法检

查。深化行政执法和刑事司法联动，进一步完善工作机制，实

施打击环境违法犯罪“十百千计划”，省级重点督办和查处 10 起

典型案件，设区市要办理 100 件重点案件，县（市、区）要办

— 6 —

理 1000 件重点案件，形成更大的威慑。加强环保信用体系建设，

落实环境违法“黑名单”制度，运用曝光、约谈、限批、一案双查

等有效手段，倒逼企业和地方政府规范环保行为。

五是继续配合省气候办开展废弃物处理领域温室气体清

单的研究和报告的编制工作。

                          浙江省环境保护厅

                         2017 年 2 月 22 日

	TYPE
	YEARSN
	SN
	Title
	OLE_LINK2020
	OLE_LINK2021
	OLE_LINK2072
	OLE_LINK28
	OLE_LINK29
	OLE_LINK31
	OLE_LINK32
	OLE_LINK30
	OLE_LINK36
	OLE_LINK33
	OLE_LINK2022
	OLE_LINK2023
	OLE_LINK2078
	OLE_LINK2079
	Foot